
 

 
COMUNE DI BERLINGO 

Provincia di Brescia 
 

 

 

Decreto n. 7 del 08-10-2018 

 

Decreto del Commissario n. 7  

Del 08-10-2018   

 

Oggetto: Decreto di nomina Responsabile Protezione Dati Personali (RPD) del 

Comune di Berlingo a seguito del Regolamento Europeo 679/2016 

 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 PREMESSO che:  

- Il Regolamento (UE) 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» 

(di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016 ha introdotto la figura del Responsabile dei 

dati personali (RDP) (artt. 37-39);  

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo, per il titolare o il responsabile del trattamento, di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, 

eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, 

lett a);  

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento 

o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, 

paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di 

assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza 

specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i 

dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento»  

CONSIDERATO che il Comune di Berlingo:  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 17/04/2018 ha approvato il 

“Regolamento Comunale per l’attuazione del Regolamento UE 679/2016 relativo alla 

protezione dei dati personali”, che all’art. 2 comma 1 prevede: Il Comune di Berlingo, 

rappresentato ai fini previsti dal RGPD dal Sindaco pro tempore, è il Titolare del trattamento dei 

dati personali raccolti o meno in banche dati, automatizzate o cartacee (…). Il Sindaco può delegare le 

relative funzioni a Dirigente/Responsabile P.O. in possesso di adeguate competenze; 

- è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD, rientrando nella fattispecie prevista 



 

Decreto n. 7 del 08-10-2018 

 
 

Pag. 2 

 

dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 

- dispone della figura del Segretario Comunale, avente il livello di conoscenze 

specialistiche e le peculiari competenze richieste dalla complessità delle procedure e 

degli adempimenti previsti dalla normativa succitata, per ricoprire il ruolo di 

Responsabile della protezione dei dati (RPD); 

RITENUTO, in relazione a quanto sopra, di dover procedere alla formale designazione del 

Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD), individuandolo nel Segretario 

Comunale; 

DECRETA 

1) Di designare il Segretario Comunale Dott. Antonio Pertrina, nato a Catania il 

03/10/1955, C.F. PTRNTN55R03C351N, Responsabile della protezione dei dati 

personali (RPD) del Comune di Berlingo, con efficacia immediata fino a nuova 

designazione di altro incarico; 

2) Di dare atto che il predetto Responsabile, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, 

par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i 

seguenti compiti e funzioni: 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 

trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli 

obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione 

relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione 

relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o 

del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, 

compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del 

personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla 

protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del 

RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali 

per questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui 

all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque 

altra questione; 



 

Decreto n. 7 del 08-10-2018 

 
 

Pag. 3 

 

3) Di dare atto che il suddetto RPD si avvarrà per le sue funzioni dell’ausilio e consulenza 

del Nucleo Valutativo associato, di cui alla vigente Convenzione di Segreteria; 

4) Di dare atto che nessun compenso è dovuto al Segretario Comunale per l’espletamento 

della funzione di RPD;  

5) Di comunicare al Garante per la Protezione dei dati personali il nominativo e i dati di 

contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) i quali saranno, altresì, pubblicati 

sul sito internet istituzionale dell’Ente, ai sensi del D.Lgs 33/2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Decreto n. 7 del 08-10-2018 

 
 

Pag. 4 

 

 
Il Commissario 

 Dott. Nicola Venturo 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 

Reg. Pubbl. n° 438 

Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 

pubblicata il giorno 08-10-2018 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Berlingo, lì 08-10-2018 Il Segretario Comunale  

 Petrina Antonio 

 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai 

sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. 
Berlingo, lì 08-10-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Antonio Petrina 
 

 


